

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and other regions, including annual and quarterly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATA PRZYJMUJĄ:

Biurowo Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 5a w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEWY, UWADÓMNIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

Kraków 1 kwietnia.

Ze wszystkich stron naraz: z Wiednia, Berlina, Drezn, Augsburga zaprzeczono Gazecie kolońskiej, aby gabinet francuski miał proponować niepodległość Polski pod dyktando leuchtenbergską, a to takiej Polski, jaką stworzył kongres wiedeński...

piero przestała Polakom, że nie podzielała jej zapalu, gdy ukazy te spotkały się ze straszną rzeczywistością nocy 14 stycznia. Żądanie zaprowadzenia w Królestwie kongresu reform odpowiednich czasowi...

Nie było też nagłości od chwili, jak się przekonano, że sejm węgierski zebrać nie można. Dyskusja nad programem hr. Forgacza idzie dalej. Cesarz się za sprawą sam zajmuje. Zapadły już niektóre postanowienia. Będzie to pierwsza podwalina propozycji królewskich...

Z nad granicy Lubelskiego.

Przesyłam wam opis działań oddziału pułkownika Czeskowskiego w Lubelskiem, od chwili ukazania się tego oddziału w Tarnogrodzie, aż do wparcia większej jego części do Galicji w d. 21 t. m. \*)

Dała 15 t. m. oddział około 800 ludzi liczący, dobrze uzbrojony w sztucce z bagnietami i dubeltówki z bagnietami, a w malej części w kosa, i dwa opatrzone w amunicję, pod dowództwem pułkownika Czeskowskiego, wszedł do Tarnogrodu i ogłosił tam Rząd Narodowy...

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 30 marca.

Spór między ministrami a hr. Forgaczem, pozostał w zawieszaniu. Cesarz go już rozstrzygnął.

Część Literacko-Artystyczna.

Z PRZESZŁOŚCI.

DAWNE WAROWNIE KRAKOWA.

(Dokończenie patrz Nr 66 i 72.)

Brama i wieża floryjańskie nie są wprawdzie tak ozdobyne jak np. współczesne im baszty pragskie lub norwiderskie; przecież dla właściwości jakimi wyróżnia się u nas budowanie z cegieł, zasłużyły na liczne rysunki i opisy, a nawet bywały przedmiotem studyów zagranicznych badaczy.

blisko już podstępującego nieprzyjaciela. Takie występy i w tymże celu robione, wieżacz wszystkie baszty — Niemcy zowią je Fallschirme, a Francuzi machecoulis — jakby się po polsku nazywały otwory podobne, doszukać się nie mogłem.

Od bramy Floryjańskiej na prawo i lewo ku ulicom Szpitalnej i św. Jana, ciągną się szczyty poszarpanych murów, które są z innymi pozostałościami łączą wieżami. I tak, od strony ulicy Szpitalnej stoi baszta pasamonińska, ku ulicy św. Jana stolarz, a dalej (za kościołem Pijarów) ciestłowa.

1834, a złożono w galce u szczytu jej dachu marmural począty opowiadaniem kolejk Krakowa od r. 1794, a skończono relacją kto do komitetu odnowy należał. Tam podano iż fabryki doglądali: Feliks Sapalski i Michał Okoński, kosztorysy robił August Plaskude, zaś sprawował je Bogumił Trener.

Rondel floryjański zwykle bramą zwany, stanowi zamienioną budowlę, składającą się z okienka opatrzonego wewnątrz wspartą na kamiennych krokosztynach galerią, obiegającą ponad szeregami nisz głębokich, przepartych w dolnych częściach murów.

o obiegającym znów budynku cały, a także na krokosztynach wspartym. Z występu tego przykrytego dachowką, wybiega siedm już to okrągłych, już to wielobocznych wieżeczek. Nisze dolne, galerya wewnętrzna, występ zewnętrzny i sameż wieżeczki, mają strzelnicę, a trzema szeregami piętrzyły się działa w okoleniu całem.

Tak cenny zabytek o mało że przed laty kilkadziesiąt nie został zburzony, chociaż wojny i czas zruinował go nie mogły. Za Rzeczypospolitej Krakowskiej czyniono starania, aby znieść ten Rondel. Szczęściem, że wnioski te stawali w sejmie krakowskim ci co na reumatyzm cierpieli; więc senator Feliks Radwański ocenił bramę uwagę: iż po jej zburzeniu wzmożni się przeciąg wiatru z Kleparza ku muryjskiemu kościołowi.

do dawnego przywróceniu stanu. O tej odnowie ukończonoj w r. 1841, świadczy napis wewnątrz położony. Następnie 20 lat znowu smutne ślady ruiny zostawiały na murach — dziś budowla ta potrzebuje budowniczej rewizji i rychłej naprawy; jeśli nam chodzi o przekazanie jej pokoleniom dalszym.

Gdybyśmy chcieli przypomnieć tu tradycje historyczne, przyszłoby nam opowiadać jako w bramie tej przyjmowano królów i wodzów wracających z walki; jako tutaj witano wjeżdżających na koronację, lub rydwaną pogrzebną żegnano. Była to kronika dziejów przez trzy wieki spełnionych. Ograniczmy się więc na wzmięcie o podaniach kilku. I tak powtarza Essenwein wieść: jakoby siedm wieżeczek rotundy miało się ściągać do pamiętki złączenia z koroną siedmiu księstw ruskich. Nie umiemy objaśnić tej tradycji.

Obraz Matki Boskiej dziś we wrotach wieży, a dawniej w rotundzie będącej, czczony śpiewami wieczornymi przez ówczesne Narodzenia NMPanny; ma też jak wizerunek ostobarski swoje wojenne wspomnienia. Oto co nam podaje pamiętnik współczesny: „Było to w r. 1768 dnia 22 Czerwea — zrana o godzinie 8mej nastąpiła wotywa w kościele Areoprezbiterjałnym Panny Maryi w rynku krakowskim com expositione Sanctissimi, o szczególnym powodzenie prześwietnej Konfederacji, którą celebrował J.M. ksiądz Garlicki, teże prześwietnej Konfederacji kapelan. Tu się jeszcze wotywa nieskończyła, aż do kościoła dają znać o zbliżeniu się wojska rosyjskiego pod bramą Floryjańską. Około godz. 9tej zaczęły atak. przez Rosyan do bramy Floryjańskiej — dano ogień do bramy z armat 16 rzy i już drzwi mocno nadwyrżone zostały. Szczęśliwie tylko protekta Matki najświętszej, którą podczas ataku po murach miejskich raz wraz ze s. Kazimierzem i s. Janem Kantym chodząca widziano, w tym razie obroną była: bo

Wrocław 30 marca.

† Nie tylko dyplomacy, lecz i prasa zaczyna już częstować Polaków wszelkimi projektami wydobycia się tanim kosztem z pod jarzma moskiewskiego. Nie za co innego jak za taki dziennikarski projekt trzeba uważać doniesienie Gazety Kolońskiej, że Francya proponowała reprezentantom mocarstw w Paryżu zupełną niepodległość księstwa warszawskiego...

Iżba poselska będzie miała jutro ostatnie posiedzenie przed świętami. Przedmiotem obrad będą petycje odnoszące się do sprawy polskiej i wymierzone przeciwko konwencji z 8 lutego. Stały one już na porządku dziennym posiedzenia sobotniego; ale że nie było na niem ani ministrów, ani żadnego komisarza królewskiego, przedmiot odroczonej został na wniosek Sybela do następnego posiedzenia, z postanowieniem wezwania ministrów, aby na niem byli obecni.

Paryż 28 marca.

Można powiedzieć, że w ostatnim miesiącu życia Francya prowadziła strategię na polach poboju wojny polskiej. Każdy Francuz miał swój Polski, układał lub odgadywał różne plany, zajmował się całą sprawą jak swoją. Motem było wystawienie, jakie zdumienie wywołała we Francji nie obrabianie od kilku dni telegramów z operacji polskiej. Dobra nadzieja jednak nie upada. Francuzi są głęboko przekonani, że Polska zmienia tryb wojny, że odroczywa przez chwilę, że reorganizuje się i że wkrótce da znać o swem życiu przez nowe zwycięstwa. Wszyscy doradzają jednakże i postępowanie naradowe, wszyscy zalecają ochronienie się od ażeowania tak zwanej rewolucyjności, która nie pomaga, lecz szkodzi. Pols postępowania narodowego jest tak obserne, że ogarnia wszystkie okoliczności i daje każdej zasadzie blask wielkości. W postępowaniu naradowem, zasięgi dochodzą do sławy, a prosta ambicja staje się bezużyteczną słabością. Sprawa wewnętrzna i te tak powiem organiczne powstania zajęła się złośliwie Gazette de France. Odpowiedział jej dobrze Opinion Nationale zapowiadając śpieszo i zgodne porozumienie się naczelników powstania.

Ostrzegam jeszcze raz, że piszę jako korespondent a nie działacz, że nie zdradzam sekretów, a nawet ich nie szukam. Mam na względzie nie odcinienie, osoby i ambicje, lecz Polskę. Strona dyplomatyczna sprawy naszej stoi dobrze. Rządy





Kurs papierów publicznych i pioniery.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Krakow, Wroclaw, and London, including banknotes and public securities.

Przyjechali od 30 Marca do 1 Kwietnia

HOTEL POLLEBA. Kajałan Wolicki wlad. dobr. Sptkowiec, Jozef Swirkowski i Maszek. Jan Gurniak i Pisawski. Wladyslaw Zawrynowicz student uniwers. w Warszawie. Edward Jesiorski wlad. dobr. z Krolestwa. Aleksander Usanicki c. k. nacelnik w Krynicy. G. A. Ressel kup. z Reichenberga. Jozef Flucinski dz. dobr. z Poznanskiego. A. Komorowski z Bojanowa. W. Zaklita z Nowego-Jorku. Z Zaklita z Galicyi. Jozef Kropiwalicki, S. Pietruska ze Lwowa. George Richardson pr. z Londynu.

RADA OGOLNA TOWARZYSTWA DOBROCZYNNOSCI W KRAKOWIE.

Na mocy postanowienia wysokiego Prasyzmu St. Komlay Namienionosci w Krakowie z dnia 9go Marca r. do Nr 1037 jak brzmi: Przesł. d. k. Dyrektor Polityki M. Krakowa z dnia 17 Marca r. Nr. 3019 — w Wielki Piątek i w Wielki Sobotę kwadratowe będąc sprostowa Damy, dla sprostowania spieku Towarzystwa Dobroczynnosci socjalnych, w następujących kolekcjach:

Obwieszczenie.

Ponieważ w miejsce p. Brandysa do innych czynności przeznaczonych, obowiązki Sekwestratora miejskiego p. Tadeusza Sobieniowski objął, przeto Magistrat wyzwała osoby, któreby w powodu czynności sekwestratorskich p. Brandysa do wnoszenia pretensyj sędziły mieć prawo, i aby z takowymi w terminie miesiący trzech zgłoszyły się, gdyż po upływie powyższego terminu z żądaniem swemi na drogę sądowną odesłanymby zostały.

Obwieszczenie.

Dnia 28 Kwietnia 1863 r. odbędzie się w ck. powiatowej Dyrekcji Skarbu w Bochni publiczna konkurencya w celu udzielenia zarządu główną trafiką tytoniu w Bochni.

Ostrzeżenie!

W liście przez nas dnia 19 b. m. na tujejszą poezję oddanym, a do pana Emanuela Francka adresowanym, znajdowały się dwa Wexle, przez firmę L. Grossche Fabrik z Tarnowitz akceptowane, na rzecz naszą przez nas samych ciągnięone, i w bianco indosowane, jeden na sumę 383 talarów 22 sgr. z terminem na dzień ostatni Maja 1863 r., a drugi na sumę 400 talarów z terminem na dzień ostatni Maja; domocilium wypłaty było u Braci Gollentz w Wroclawiu oznaczone.

Naród Polski wstąpił dońcnie w wasną porę swego grywania się z Wiat i Bugiem wypadków, które dotychczas i wagi dlańc, a któreby cywilizowane społeczeństwo Entropy znalazł, a których postępek w następstwie swaga śladu są naród Polski, rozszerzając wprawdzie politycznie, ale duchem zawsze słabszy; w obec bądącego się w naszym kraju życia konstytucyjnego, obiażającego nam wrobdniejszą rolę klasycznych stosunków wawstranych — nagła jest potrzeba wydawania pisma politycznego, któreby potrafiło wzbudzić sądzicę w szerznych kołach naszej publicznosci, rozpowszechniając zdrowy poglad na sprawy nasze pomiedzy wvskietymi warunkami narodu, i prowadząc je do poczenia swoich potrzeb, do swiadomosci i korzystania z praw, sąrzeczonych krajowi słowem monarchism i ustawami państwa.

PRZEGLAD

Rozpoczynając nasze wydawnictwo, dogadamy o glosnem syczeniu (dawnie objawionemu przez Cytelników) przyjacielu domowego, aby to czasopismo polczył z pismem politycznym. Uwazamy za rzecz abiezna rozwadzic się szeroko nad programem naszego wydawnictwa, gdyż jestesmy przekonani, iż publicznosci nie sudi po słowach i obietnicach, ale po owocach, a kilka słow o celu i sadaniu Przegladu wyrażonych na wstępie, wystarczą dla wvskazania stanowiska, które sjud zamysłujemy. Istotną kwestją jest, jak trudną i wasną jest to stanowisko, kom gorzejzy tydziny sadujemy, że postępującę publikacjé, drugie srazo narodu, sjadamy sobie wvstępnie i poparcie kraju. Wyluczając z ram naszego pisma polemikę, wvstępując tylko do wadli i wycieczek osobistych, sjadac bądącemu svasze i w sadie w duchu bratniej miłości i srody, ku połączeniu i skierowaniu sil wvskietych do wspólnego podanego celu. W sprawach kościelnych i religijnych bądącemu svasze z tą ciekoscia i godnoscia, jaka przystoi narodowi którego przeszlosć historyczna ma tyle samaszczenia religijnego, i który mimo burz słowozrogich pr. obowal w c. ystosci wierę ojed swoich.

Obwieszczenie.

Powinno być w miejsce p. Brandysa do innych czynności przeznaczonych, obowiązki Sekwestratora miejskiego p. Tadeusza Sobieniowski objął, przeto Magistrat wyzwała osoby, któreby w powodu czynności sekwestratorskich p. Brandysa do wnoszenia pretensyj sędziły mieć prawo, i aby z takowymi w terminie miesiący trzech zgłoszyły się, gdyż po upływie powyższego terminu z żądaniem swemi na drogę sądowną odesłanymby zostały.

Obwieszczenie.

Dnia 28 Kwietnia 1863 r. odbędzie się w ck. powiatowej Dyrekcji Skarbu w Bochni publiczna konkurencya w celu udzielenia zarządu główną trafiką tytoniu w Bochni.

Ostrzeżenie!

W liście przez nas dnia 19 b. m. na tujejszą poezję oddanym, a do pana Emanuela Francka adresowanym, znajdowały się dwa Wexle, przez firmę L. Grossche Fabrik z Tarnowitz akceptowane, na rzecz naszą przez nas samych ciągnięone, i w bianco indosowane, jeden na sumę 383 talarów 22 sgr. z terminem na dzień ostatni Maja 1863 r., a drugi na sumę 400 talarów z terminem na dzień ostatni Maja; domocilium wypłaty było u Braci Gollentz w Wroclawiu oznaczone.

W ZAKŁADZIE Naukowym i Wychowawczym DLA PANIEN, pod kierunkiem: Elzbiety i Maryi Fröhlich W WIEDNIU. „Stadt, Franciskaner Platz Nr. 911 stary (1 nowy),“ przyjmują się Panienci przez cały rok na zupełną pensję.

Do HANDLU STANISŁAWA FEINTUCHA W KRAKOWIE. Rynek główny „Szara Kamienica,“ nadszedł właśnie świeży transport Herbaty Chińskiej czarnej, kwiatowej i zielonej,

Herbaty Chińskiej czarnej, kwiatowej i zielonej, tak w skrzyniach, jak i w oryginalnych opłombowanych paczkach. Polecając takową, a szczególnie: Czarnej... do najlepszą superior Casio w 4 50...

Wiele szanownym Damom do zapobieżenia wypadaniu włosów, oraz wszystkim Łysym do otrzymania włosów napowrót, polecamy w swej skuteczności jedyną i w 1,000 szczególnych wypadkach jako słynną utrwaloną, ck. uprzywil. najsilniejszą Pomadę do rośnięcia włosów „MEDYTRYNE“

Wrocław. Hotel Poschecka pod trzema górami Buttnerstrasse Nr. 33. Ważne dla cierpiących na rupturę. Ogier siwo jabłkowy wieku lat dziewięć miary piędzi 16 — pochodzenia arabskiego, bez wady, jest do sprzedania.

NASION lasowych, jarzynnych, pastewnych i kwiatowych, zarcęzając za dobroć i silę wielkoscian tyczę, jakoteż za rychłą i rzetelną usługę. NEUMANN i KLEINERT przy placu Maryackim we Lwowie, pod L. 361.

Drożdże prasowane z najlepszej wiedeńskiej fabryki, nadchodzą codziennie świeże do Handlu Jana Nagla w Krakowie, przy ulicy Szewskiej.

SYROP CHRZANOWY Z JODEM przygotowany przez PP. Grimault Spółka aptekarzy w Paryżu, na ulicy Feuillade N. 7, posiada dowiedzioną wyższość nad TRANEM RYBIM.

W tej samej aptece w Krakowie znajduje się NAJPRZEDNIEJSZY EKSTRAKT PEPSYNY p. Corrisart, nadwornego lekarza cesarza Napoleona III. Ekstrakt ten używa się przedziapartę i zastarczając niestrawności, zapaleniu i nabrzmieniu żołądka, boleściom żołądka, a głównie uspokaja wyloty ze stanu cięży pochozycę.

SKŁAD gotowych wojskowych kamazy para od 2 złr. 10 cent. do 2 złr. 80 c. Rzemieni maszynowych we wszelkim rodzaju, jakoteż Skór w różnych gatunkach, znajduje się u Braci Eder w WIEDNIU.

Wrocław. Hotel Poschecka pod trzema górami Buttnerstrasse Nr. 33. Ważne dla cierpiących na rupturę. Ogier siwo jabłkowy wieku lat dziewięć miary piędzi 16 — pochodzenia arabskiego, bez wady, jest do sprzedania.